

Số: 175/KH-UBND

Ba Đình, ngày 08 tháng 06 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Bảo đảm y tế, phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ kỳ thi tuyển sinh
vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-2022**

Căn cứ Kế hoạch số 8376/KH-SYT ngày 01/6/2021 của Sở Y tế Hà Nội về đảm bảo y tế cho kỳ thi vào lớp 10 và kỳ thi trung học phổ thông quốc gia thành phố Hà Nội năm 2021;

Căn cứ Hướng dẫn liên ngành số 8563/HDLN:YT-GDĐT ngày 03/6/2021 về công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-2022;

Thực hiện Phương án số 04-PA/QU ngày 06/6/2021 của Quận ủy Ba Đình về phương án trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng, chống dịch CoVid-19 phục vụ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022 trên địa bàn quận Ba Đình;

UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch bảo đảm y tế, phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác y tế phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn quận Ba Đình trước, trong và sau các kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo vệ sinh môi trường và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch bệnh COVID-19, không để dịch bệnh nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn trước, trong và sau các kỳ thi.

- Bố trí đủ nhân lực, phương tiện, thuốc, trang thiết bị đáp ứng kịp thời công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm thi trên địa bàn quận.

- Các điểm thi xây dựng phương án xử lý tình huống khi phát hiện thí sinh hoặc cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ tại điểm thi có biểu hiện ho, sốt, khó thở và những bất thường khác.

- Tăng cường sự phối hợp liên ngành trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 như: truyền thông, chia sẻ thông tin, tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống dịch, kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại các điểm thi.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 11- 14/6/2021

- Địa điểm: 7 trường tổ chức thi, 01 trường hỗ trợ chỗ ăn, nghỉ cho cán bộ chấm thi, 09 địa điểm cho phụ huynh, người nhà chờ trong thời gian thi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác cách ly, giám sát, xử lý dịch tại các điểm thi

- Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác cách ly phòng chống dịch bệnh COVID-19 đối với các thí sinh thuộc diện F0, F1 F2, thí sinh trong khu vực phong tỏa, thí sinh trong diện phải cách ly theo quy định, thông báo cho Hội đồng thi và không đến điểm thi theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Thành phố nhằm hạn chế lây lan dịch bệnh;

- Sắp xếp, bố trí tại các điểm thi đều có phòng y tế, phòng cách ly y tế tạm thời, phòng thi dự phòng đảm bảo khoảng cách, giãn cách theo hướng dẫn công tác phòng chống dịch của Trung ương, Thành phố.

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng các trang thiết bị, vật tư và bố trí cán bộ y tế tham gia tại điểm thi nhằm đảm bảo phát hiện sớm,, khoanh vùng và xử lý kịp thời dịch bệnh.

3. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trên Website, Tờ tin, hệ thống loa truyền thanh phường; Pa nô, áp phích tại các điểm thi về các biện pháp phòng, chống dịch COVI-19 theo thông điệp 5K của Bộ Y tế để học sinh, phụ huynh nắm bắt thông tin, thực hiện khai báo y tế theo quy định.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch của Thành phố và quận để chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh khi thực hiện kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-2022;

4. Công tác điều tra, rà soát

Thực hiện điều tra, rà soát phân loại thí sinh tham gia thi để có các biện pháp thực hiện phòng chống dịch bệnh

+ Người đang thực hiện cách ly y tế tập trung: F0, F1

+ Người đang thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú, khu vực phong tỏa: F2, các trường hợp liên quan theo quy định.

+ Người đi từ vùng dịch về hoặc người có triệu chứng ho, sốt, khó thở.

+ Người từ các tỉnh khác tham gia thi.

+ Người sức khỏe bình thường.

5. Công tác vệ sinh môi trường phòng chống dịch

Các điểm thi thực hiện khử khuẩn, vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh hàng ngày trước và sau ngày thi.

- Vệ sinh, khử khuẩn bằng hóa chất khử khuẩn hoặc chất tẩy rửa thông thường bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, nút bấm thang máy, các đồ vật, sàn nhà, phòng học, phòng chức năng, khu vệ sinh...

- Bố trí nơi rửa tay có đủ xà phòng, nước sạch.

- Bố trí đủ thùng rác và chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện và thực hiện thu gom, xử lý theo quy định.

6. Công tác kiểm tra, giám sát

Tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện kiểm tra tại các điểm thi:

- Trước ngày thi: Xây dựng kế hoạch, triển khai các biện pháp khử khuẩn, vệ sinh môi trường, chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực, trang thiết bị; Hướng dẫn thí sinh, phụ huynh khi đến tại các điểm thi thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

- Trong thời gian thi: Đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, không chế không để bùng phát dịch bệnh.

7. Tổ chức phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm thi

a) Trước ngày tổ chức kỳ thi:

- Đối với Ban Chỉ đạo thi và tuyển sinh của UBND quận

+ Chỉ đạo các điểm thi phối hợp với Trung tâm Y tế quận, UBND phường tổ chức vệ sinh, khử khuẩn điểm thi trước Kỳ thi và sau mỗi buổi thi.

+ Chỉ đạo các điểm thi chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh khác, bảo đảm tạo điều kiện thuận lợi, an toàn cho thí sinh và những người tham gia tổ chức Kỳ thi.

+ Chỉ đạo lực lượng an ninh, lực lượng tình nguyện giải tỏa khu vực công trường; Chỉ đạo, sắp xếp các trường tiểu học, trung học cơ sở không tổ chức Kỳ thi nhưng ở gần điểm thi bố trí khu vực thuận lợi để phụ huynh chờ thí sinh trong thời gian tổ chức Kỳ thi bảo đảm không để xảy ra ùn tắc giao thông.

+ Chỉ đạo các trường rà soát, phân loại, lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi trong diện F0, F1, F2 (trong thời gian còn phải cách ly theo quy định) và thí sinh trong khu vực bị phong tỏa theo quy định, báo cáo Ban Chỉ đạo thi Thành phố (qua Phòng Quản lý thi và Kiểm định chất lượng giáo dục, Sở GDĐT) để có phương án bảo đảm an toàn, phòng chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức Kỳ thi cũng như bảo đảm quyền lợi của thí sinh.

+ Chịu trách nhiệm xác nhận các đối tượng thí sinh trong diện F0, F1, F2 (trong thời gian còn phải cách ly theo quy định) và thí sinh trong khu vực bị phong tỏa theo quy định.

+ Chỉ đạo Trung tâm Y tế quận phối hợp với nhà trường tổ chức các điểm thi bố trí tối thiểu mỗi điểm thi ít nhất 02 cán bộ y tế bảo đảm có mặt trong suốt thời gian diễn ra Kỳ thi để thực hiện nhiệm vụ và xử lý các tình huống phát sinh.

+ Chỉ đạo Trung tâm Y tế quận, UBND phường, điểm thi và lực lượng liên quan tổ chức và thực hiện diễn tập công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại điểm thi.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị tại các điểm thi.

- Đối với địa điểm tổ chức Kỳ thi:

+ Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức vệ sinh, khử khuẩn toàn bộ điểm thi trước Kỳ thi và sau mỗi buổi thi; Bố trí phòng thi thông thoáng, không sử dụng điều hòa.

+ Chuẩn bị vật tư, cơ sở thuốc, trang thiết bị thiết yếu theo đúng yêu cầu tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định công tác Y tế trường học của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ GDĐT; Quyết định số 827/QĐ-SYT ngày 06/5/2015, Công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội.

+ Chuẩn bị 01 phòng y tế, tối thiểu 01 phòng thi dự phòng, 01 phòng cách ly để sử dụng trong tình huống phát hiện thí sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc những bất thường khác. Mỗi phòng, chuẩn bị trang thiết bị cần thiết theo hướng dẫn của Sở Y tế.

+ Chuẩn bị phòng thi, hội trường, phòng họp đảm bảo giãn theo hướng dẫn cho thí sinh, cán bộ làm công tác thi.

+ Chuẩn bị nơi rửa tay, nước sạch, xà phòng, khăn giấy sạch, nhiệt kế điện tử đo thân nhiệt, khẩu trang, dung dịch sát khuẩn; bố trí dung dịch sát khuẩn tay tại cổng trường và trước cửa các phòng thi. Bố trí thùng rác có nắp lật để ở những nơi dễ tiếp cận, trong nhà vệ sinh, nơi rửa tay. Trong trường hợp ở vị trí không bố trí được nguồn nước thì có thể sử dụng dung dịch sát khuẩn tay nhanh có nồng độ cồn tối thiểu 60%.

+ Các điểm thi sử dụng bình/chai nước uống cá nhân cho các thành viên, trường hợp điểm thi tổ chức ăn trưa cho các thành viên thì sử dụng hình thức suất ăn cá nhân bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh, bố trí chỗ ngồi cho các thành viên đủ khoảng cách an toàn.

+ Thực hiện tập huấn tuyên truyền thông điệp 5K, các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh; treo và dán tờ hướng dẫn về phòng, chống dịch COVID-19 tại các vị trí dễ nhìn như cổng trường, bảng tin, khu vực phòng y tế, trong và ngoài phòng thi.

+ Mỗi điểm thi bố trí tối thiểu 05 cán bộ y tế/lực lượng tình nguyện để đo thân nhiệt thí sinh và cán bộ làm nhiệm vụ trước giờ thi; cử ít nhất 02 cán bộ y tế trực tại chỗ (01 cán bộ nhà trường, 01 cán bộ của địa phương) để thực hiện nhiệm vụ và xử lý các tình huống phát sinh.

+ Xây dựng phương án xử lý tình huống khi phát hiện thí sinh hoặc cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ tại điểm thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở và những bất thường khác.

+ Niêm yết sơ đồ phòng thi, phân luồng, đánh dấu khoảng cách để thí sinh giữ khoảng cách, theo đúng hướng dẫn khi lên phòng thi (khoảng cách 2m).

+ Thông báo sơ đồ phòng thi về phòng Giáo dục - Đào tạo quận để thông báo cho thí sinh.

+ Thông báo phụ huynh học sinh không chờ trước cổng trường; nên ra về hoặc chờ tại địa điểm đã được bố trí.

+ Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và cốc uống nước dùng riêng, hướng dẫn thí sinh tự trang bị bình uống nước cá nhân.

- Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tổ chức Kỳ thi:

+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc diện F0, F1, F2 hoặc trong khu vực bị phong tỏa không tham gia vào các khâu của Kỳ thi.

+ 100% thành viên của điểm thi thực hiện khai báo y tế bằng mã QR-Code, trên website <http://tokhaiyte.vn>, ứng dụng NCOVI, Bluezone, đối với trường hợp không có điện thoại thông minh thực hiện khai báo bằng tờ khai y tế.

+ Thực hiện đo thân nhiệt tại nhà đối cán bộ làm công tác thi; Báo ngay cho Hội đồng thi khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt, khó thở...

+ Trưởng điểm thi lập phương án cụ thể trong công tác học tập quy chế thi, phân công cán bộ coi thi đảm bảo giãn cách và các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

- Đối với thí sinh:

+ Chủ động không tiếp xúc với những người ngoài gia đình; không ra khỏi Thành phố; theo dõi sức khỏe và đo thân nhiệt hằng ngày. Khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe (ho, sốt, khó thở...) phải báo cáo kịp thời cho điểm thi và trạm y tế xã/phường/thị trấn nơi thí sinh cư trú để được hướng dẫn

+ Thí sinh thuộc diện F0, F1, F2 (còn trong thời gian phải cách ly theo quy định. Lưu ý: Khi F1 xét nghiệm lần 1 âm tính thì F2 trở lại bình thường) và trong khu vực bị phong tỏa không tham gia dự thi.

+ Nghiêm túc chấp hành những quy định về phòng chống dịch của Trung ương, Thành phố và Kỳ thi. Thực hiện nghiêm quy tắc "5K" của Bộ Y tế, đeo khẩu trang khi đến điểm thi, trên đường từ điểm thi về nhà và nơi tập trung thí sinh.

- Đối với phụ huynh: Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về phòng chống dịch; Chuẩn bị một số đồ dùng cá nhân cho thí sinh như khẩu trang, bình nước uống cá nhân, khăn giấy/vải. Chủ động khai báo y tế bằng mã QR Code và theo dõi thân nhiệt, sức khỏe của thí sinh trước khi đến điểm thi.

b) Trong ngày thi

- Đối với Ban Chỉ đạo thi và tuyển sinh của UBND quận

+ Chịu trách nhiệm xác nhận các đối tượng thí sinh trong diện F0, F1, F2 mới ghi nhận trong Kỳ thi.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các điểm thi, điểm chờ.

- Đối với các điểm tổ chức Kỳ thi:

+ Tại khu vực cổng trường bố trí bàn để dụng cụ đo thân nhiệt, nước sát khuẩn tay nhanh, khẩu trang.

+ Mỗi điểm thi bố trí ít nhất 5 vị trí tại cổng ra vào để đo kiểm tra thân nhiệt và phân luồng thí sinh trước khi lên phòng thi, giám sát đeo khẩu trang đúng cách và sát khuẩn tay nhanh:

Trường hợp 1: Thí sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên có thân nhiệt bình thường phải vào ngay các phòng thi, vị trí đã phân công theo phân luồng quy định, không tập trung thí sinh tại sân trường.

Trường hợp 2: Khi phát hiện thí sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ tại điểm thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở: Chuyển đến phòng cách ly theo đường riêng có hướng dẫn, thông báo cán bộ y tế để điều tra, xử lý chuyên môn theo quy định. Sau đó, thí sinh có thân nhiệt cao hơn mức bình thường sẽ chuyển đến dự thi tại phòng thi dự phòng, sau buổi thi các thí sinh được bộ phận y tế kiểm tra, xử lý nghiệp vụ chuyên môn theo quy định.

Trường hợp 3: Thí sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên đang dự thi, làm việc nếu có biểu hiện ho, sốt, khó thở, báo cáo cán bộ coi thi, Trưởng điểm thi liên hệ cán bộ y tế để chuyển đến phòng cách ly, bộ phận y tế xử lý nghiệp vụ chuyên môn theo quy định. Giám thị đưa thí sinh đến phòng Y tế và thông báo cho Trưởng điểm thi để xử lý theo quy định.

+ Bố trí đầy đủ nhân lực, phương tiện, trang thiết bị sẵn sàng thường trực đảm bảo tại điều kiện và hỗ trợ thí sinh, người nhà trong quá trình tham gia thi gồm lực lượng Công an, Y tế, Đoàn thành niên.

+ Tăng cường thông khí phòng thi bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng quạt. Không sử dụng điều hòa.

+ Bố trí 5-10 bảng thông báo sơ đồ phòng thi.

+ Bố trí chỗ ngồi của thí sinh trong phòng thi theo sơ đồ zigzag (nếu có thể), thí sinh ngồi dự thi ở các vị trí phía đầu bàn bảo đảm giãn khoảng cách tối đa giữa các thí sinh trong phòng thi.

- Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tổ chức Kỳ thi:

+ Các thành viên của điểm thi được đo thân nhiệt, rửa tay bằng nước sát khuẩn trước khi vào phòng làm việc của điểm thi. Khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở hoặc các biểu hiện bất thường khác về mặt sức khỏe, cần kiểm tra, theo dõi tại phòng y tế của điểm thi.

+ Đeo khẩu trang khi làm nhiệm vụ trong mỗi buổi thi.

- Đối với thí sinh:

+ Thực hiện đeo khẩu trang khi đến điểm thi, trước khi vào phòng thi thí sinh phải gỡ khẩu trang để cán bộ coi thi kiểm tra, sau đó đeo khẩu trang vào phòng thi và trong suốt thời gian làm bài thi.

+ Khi đến điểm thi cần tuân thủ đúng quy định về phân luồng, vị trí đứng, kiểm tra thân nhiệt trước khi vào điểm thi và các hướng dẫn, quy định khác liên quan.

+ Rửa tay bằng nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh trước khi vào phòng thi. Che mũi, miệng khi ho hoặc hắt hơi bằng khăn giấy/vải hoặc khuỷu tay áo; không khạc nhổ bừa bãi; bỏ rác, khẩu trang đã qua sử dụng (nếu có) vào thùng rác ở nơi quy định; khuyến khích sử dụng bình/chai nước uống riêng (bình/chai trong suốt, không dán nhãn).

- Đối với phụ huynh

+ Nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về công tác phòng, chống dịch. Không tập trung tại cổng trường, không vào trong khu vực thi, phụ huynh đưa thí sinh đến điểm thi đứng cách điểm thi tối thiểu 50 m, sau đó nhanh chóng rời khỏi

khu vực điểm thi. Trường hợp phụ huynh chờ thí sinh sẽ chuyển đến địa điểm chờ theo hướng dẫn và thực hiện đón thí sinh theo đúng thời gian đã thông báo.

+ Trang bị một số đồ dùng như khẩu trang, bình nước uống cá nhân, khăn giấy/vải. Chủ động khai báo y tế bằng mã QR Code và theo dõi thân nhiệt, sức khỏe khi chờ đón thí sinh.

- Đối với Hội đồng Ra đề thi và In sao đề thi, Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi, Ban Làm phách, Ban Chấm thi, Ban Phúc khảo:

+ Lãnh đạo các ban triển khai theo dõi tình hình sức khỏe, đo thân nhiệt cán bộ trước mỗi buổi làm việc.

+ Hằng ngày cán bộ làm nhiệm vụ phải tự khai báo y tế bằng mã QR code và phải được xét nghiệm sàng lọc SARS CoV2, trình giấy xác nhận xét nghiệm sàng lọc SARS CoV2 âm tính cho Trường ban trước khi vào làm nhiệm vụ.

+ Ban Vận chuyển và bàn giao đề thi: cán bộ phải đeo khẩu trang, đo thân nhiệt, rửa tay bằng nước sát khuẩn trước khi nhận đề thi tại Hội đồng In sao và bàn giao đề thi cho điểm thi.

+ Ban Chấm thi, Ban Phúc khảo: Nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở trong quá trình làm việc (được chuyển đến phòng cách ly dành cho cán bộ làm nhiệm vụ)

+ Hội đồng Ra đề thi và In sao đề thi, Ban Làm phách: cán bộ tham gia phải được xét nghiệm sàng lọc SARS CoV2 trước khi vào Hội đồng. Chuẩn bị một phòng cách ly dành cho cán bộ làm nhiệm vụ nếu có biểu hiện sốt, ho, khó thở trong quá trình làm việc.

c) Sau buổi thi:

- Trường điểm thi có phương án phân luồng đề thí sinh ra về bảo đảm khoảng cách theo quy định.

- Tổ chức từng phòng thi ra về, mỗi phòng thi cách nhau 5-10 phút, đảm bảo giữ khoảng cách giữa các thí sinh khi ra khỏi địa điểm thi.

- Thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp, dụng cụ sau các buổi thi.

8. Bố trí địa điểm nghỉ, chờ đảm bảo an ninh trật tự, giãn cách phù hợp đối với phụ huynh, người nhà của thí sinh tại các điểm thi:

* Bố trí 09 địa điểm tại các trường không tổ chức thi, gần địa điểm thi để phụ huynh, người nhà có thể chờ trong thời gian thí sinh làm bài thi, không để phụ huynh tập trung trước khu vực cổng trường.

* Tại mỗi địa điểm chờ:

- Hướng dẫn thực hiện khai báo y tế, quét mã QR-Code,

- Tổ chức đo thân nhiệt tại cổng ra vào đối với phụ huynh, người nhà.

- Bố trí phương tiện, trang thiết bị (Dụng cụ đo thân nhiệt, Khẩu trang, nước sát khuẩn, thùng rác...); Bố trí nơi rửa tay có đủ xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay.

- Bố trí thùng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh đặt ở những nơi dễ tiếp cận, trong nhà vệ sinh, nơi rửa tay.

- Bố trí đầy đủ nhân lực đảm bảo an ninh trật tự (Công an, đoàn thanh niên).

- Sắp xếp vị trí để xe, hướng dẫn người nhà đến phòng chờ đảm bảo giãn cách 2m.

- Thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn trước, trong và sau các buổi thi.

* Các điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2021-2022:

TT	Địa điểm thi	Số phòng thi	Số thí sinh	Địa chỉ	Địa điểm chờ	Địa chỉ
1	THPT Nguyễn Trãi	30	720	Số 50 Nam Cao, phường Giảng Võ	THCS Giảng Võ	Số 1 Trần Huy Liệu
					Tiểu học Kim Đồng	Số 1 Trần Huy Liệu
2	THPT Phạm Hồng Thái	15	360	Số 1 Nguyễn Văn Ngọc, phường Cống Vị	TH Nguyễn Bá Ngọc	Số 2 Phan Kế Bính
3	THPT Phan Đình Phùng	33	745	Số 30 Phan Đình Phùng, phường Quán Thánh	TH Nguyễn Tri Phương	190 Quán Thánh
					THCS Nguyễn Tri Phương	67 Cửa Bắc
4	THCS Nguyễn Trãi	14	306	Số 25 Giang Văn Minh, phường Kim Mã	THCS Phan Chu Trinh	Số 2/20 Nguyễn Công Hoan
5	THCS Thăng Long	14	256	Số 46A Nguyễn Văn Ngọc, phường Cống Vị	TH Thủ Lệ	Ngõ 9 Đào Tấn
6	THCS Ba Đình	19	425	Số 145 Hoàng Hoa Thám	TH Ba Đình	145 Hoàng Hoa Thám
7	THCS Nguyễn Công Trứ	17	380	Số 8 Nguyễn Trường Tộ, phường Nguyễn Trung Trực	TH Nguyễn Trung Trực	Số 25 Nguyễn Trung Trực
8	THCS Nguyễn Tri Phương			67 Cửa Bắc, phường Quán Thánh	Địa điểm nghỉ cho cán bộ chấm thi	

*Các điểm thi vào lớp 10 trường THPT chuyên:

TT	Địa điểm thi	Số phòng thi	Số thí sinh	Địa chỉ	Địa điểm chờ	Địa chỉ
1	THCS Ba Đình	26		Số 145 Hoàng Hoa Thám	TH Ba Đình	145 Hoàng Hoa Thám

*Các điểm thi vào lớp 10 trường THPT chuyên:

TT	Địa điểm thi	Số phòng thi	Số thí sinh	Địa chỉ	Địa điểm chờ	Địa chỉ
1	THCS Ba Đình	19		Số 145 Hoàng Hoa Thám	TH Ba Đình	145 Hoàng Hoa Thám
2	THCS Nguyễn Công Trứ	17		Số 8 Nguyễn Trường Tộ, phường Nguyễn Trung Trực	TH Nguyễn Trung Trực	Số 25 Nguyễn Trung Trực

*Danh sách các điểm thi dự phòng

TT	Điểm thi chính thức	Điểm thi dự phòng	Điểm chờ
1	THPT Nguyễn Trãi	THCS Giảng Võ	TH Kim Đồng
2	THPT Phạm Hồng Thái	THCS Thống Nhất	TH Đại Yên
3	THPT Phan Đình Phùng	THCS Nguyễn Tri Phương	TH Nguyễn Tri Phương
		THCS Mạc Đĩnh Chi	1-5 Hoàng Diệu
4	THCS Nguyễn Trãi	THCS Phan Chu Trinh	TH Ngọc Khánh
5	THCS Thăng Long	TH Hoàng Diệu	TH Thủ Lệ
6	THCS Nguyễn Công Trứ	TH Việt Nam-Cu Ban	TH Nguyễn Trung Trực

9. Công tác đảm bảo hậu cần cho phòng chống dịch

Đảm bảo kinh phí theo đúng nguyên tắc tài chính, tiết kiệm không lãng phí; Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện, hóa chất, thuốc men cho công tác phòng, chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai hành Kế hoạch bảo đảm y tế, phòng, chống dịch Covid- 19 phục vụ kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2021-02022 .

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Y tế quận và các đơn vị liên quan biên tập tài liệu, thông tin hướng dẫn tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động phòng, chống dịch tại các địa điểm thi trên địa bàn quận.

2. Trung tâm Y tế quận

- Tham mưu UBND quận: Tổng hợp, xác định đúng các thí sinh được ưu tiên trong diện F0, F1, F2 và các thí sinh trong khu vực còn bị phong tỏa theo quy định.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho thành viên các đội, cho cán bộ, nhân viên y tế trong công tác phòng chống dịch.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế thực hiện tốt các hoạt động chuyên môn trong công tác phòng, chống dịch, bố trí nhân lực đảm bảo ít nhất 5 cán bộ y tế/ điểm thi.

- Khi phát hiện các trường hợp ho, sốt, khó thở trong kỳ thi, thực hiện đo nhiệt độ thủy ngân để khẳng định, lấy mẫu xét nghiệm Sars-CoV-2 và thực hiện các biện pháp chuyên môn theo quy định.

- Xây dựng phương án diễn tập Bảo đảm y tế, phòng, chống dịch COVID-19 tại điểm thi. Phối hợp với UBND phường, điểm thi tổ chức thực hiện diễn tập.

- Phối hợp với Phòng Y tế và Phòng Văn hoá & Thông tin quận biên soạn tài liệu và hướng dẫn UBND các phường tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Phối hợp với UBND các phường có địa điểm thi, các điểm thi thực hiện khử khuẩn, vệ sinh môi trường trước và sau kỳ thi.

- Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống dịch bệnh tại các điểm thi,

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, phương tiện, cơ sở thuốc, hoá chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng, chống dịch phục vụ công tác diễn tập và Kỳ thi.

- Dự trù kinh phí thực hiện diễn tập công tác đảm bảo y tế, phòng, chống dịch COVID-19 tại điểm thi.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với phòng Y tế tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai Phương án phòng, chống dịch COVID-19 phục vụ thi tốt nghiệp THPT; thi và tuyển sinh vào 10 THPT năm 2021.

- Chỉ đạo các trường tập huấn, thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho học sinh, người nhà thực hiện nhằm chủ động thực hiện tốt kỳ thi.

- Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ tại các điểm thi.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các điểm thi.

4. Công an quận

- Chỉ đạo công an phường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn tại các điểm thi tốt nghiệp THPT; thi và tuyển sinh vào 10 THPT năm 2021.

- Chủ động xây dựng phương án và an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại các điểm thi.

- Phối hợp hướng dẫn thí sinh tham gia thi đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo quy định,

- Phối hợp trong các đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh và theo chức năng của ngành quản lý.

5. Phòng Văn hoá và thông tin

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm Y tế, phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan thông tin kịp thời diễn biến dịch bệnh; biên tập tin, bài truyền thông đăng trên Cổng thông tin điện tử quận và hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền thường xuyên về vệ sinh môi trường, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phục vụ thi tốt nghiệp THPT; thi và tuyển sinh vào 10 THPT năm 2021.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND quận bố trí kinh phí cho công tác tổ chức, triển khai hoạt động phục vụ phòng, chống dịch bệnh thi tốt nghiệp THPT; thi và tuyển sinh vào 10 THPT năm 2021. Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán và sử dụng kinh phí phòng, chống dịch, bệnh đúng quy định.

7. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

- Phối hợp với ngành Y tế, Giáo dục- Đào tạo chỉ đạo đoàn viên, thanh niên tham gia, hướng dẫn thí sinh, phụ huynh tại các điểm thi thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19; đảm bảo trật tự, an toàn cho kỳ thi.

- Tổ chức hỗ trợ các điểm thi trang thiết bị, vật tư phòng, chống dịch (khi cần thiết).

- Bố trí lực lượng tham gia diễn tập công tác Bảo đảm y tế, phòng, chống dịch COVID-19 tại điểm thi

8. Ủy ban nhân dân phường

- Chịu trách nhiệm toàn diện về phục vụ thi tốt nghiệp THPT; thi và tuyển sinh vào 10 THPT năm 2021; công tác phòng, chống dịch bệnh, phối hợp với các đơn vị, lực lượng thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tăng cường tuyên truyền trên Tờ tin, hệ thống loa truyền thanh phường; Pa nô, áp phích... các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo thông điệp 5K của Bộ Y tế và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phục vụ thi tốt nghiệp THPT; thi và tuyển sinh vào 10 THPT năm 2021

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận chỉ đạo Trạm Y tế phường tổ chức giám sát chặt chẽ, phát hiện, khoanh vùng sớm.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế quận xác nhận thí sinh được ưu tiên trong diện F0, F1, F2 và các thí sinh trong khu vực còn bị phong tỏa báo cáo Ban chỉ đạo thi và tuyển sinh của UBND quận (bằng văn bản) để xác nhận gửi Thành phố.

- Huy động lực lượng các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia công tác phòng, chống dịch theo nhiệm vụ được phân công, huy động cộng đồng duy trì tổng vệ sinh môi trường đặc biệt tại các điểm thi trên địa bàn.

- Chuẩn bị đầy đủ kinh phí, nhân lực, vật lực cho công tác phòng, chống dịch của phường đảm bảo “4 tại chỗ”.

- Bố trí lực lượng tham gia diễn tập công tác đảm bảo y tế, phòng chống dịch COVID-19 tại điểm thi.

9. Các trường có địa điểm thi

- Tuyên truyền trên bảng tin, hệ thống thông tin của nhà trường về các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi.

- Tăng cường thông khí phòng thi, phòng họp bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng quạt. Không sử dụng điều hòa.

- Phối hợp với UBND phường, Trung tâm Y tế quận thực hiện khử khuẩn, vệ sinh môi trường trước và sau kỳ thi.

- Phối hợp tổ chức đo thân nhiệt, phân tuyến, phân luồng khi học sinh đến địa điểm thi; Hướng dẫn các phòng thi khi cho các thí sinh ra về đảm bảo thực hiện giãn cách, các biện pháp phòng, chống dịch.

- Chủ động xây dựng phương án xử lý tình huống khi phát hiện thí sinh hoặc cán bộ, giáo viên, nhân viên làm nhiệm vụ tại điểm thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở và những bất thường khác.

- Đối với điểm thi tại trường THPT Phan Đình Phùng, THCS Thăng Long tổ chức diễn tập công tác đảm bảo y tế, phòng, chống dịch COVID-19 tại điểm thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối cho kỳ thi.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện về UBND quận (thông qua phòng Y tế. Điện thoại: 04.3232.1993) theo quy định đề tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội;
- Sở Y tế Hà Nội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo ;
- Thường trực QU-HĐND quận;
- Đồng chí Chủ tịch UBND quận;
- Các đ/c PCT UBND quận;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức thành viên;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND 14 phường;
- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Diễm

PHỤ LỤC

Hướng dẫn công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong kỳ thi vào 10 và tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021

I. TRƯỚC NGÀY TỔ CHỨC KỲ THI

1. Chuẩn bị các trang thiết bị, cơ sở vật chất phòng chống dịch

- Chuẩn bị đầy đủ các loại dụng cụ và dung dịch khử khuẩn (chất tẩy rửa thông thường, hóa chất có chứa 0,05% Clo hoạt tính, dung dịch có chứa ít nhất 60% độ cồn) để thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp trước ngày thi, trong ngày thi và sau các ngày thi.

- Chuẩn bị máy đo thân nhiệt hoặc nhiệt kế, khẩu trang y tế, dung dịch sát khuẩn tay nhanh. Bố trí nơi rửa tay có đủ xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn tay. Bố trí dung dịch sát khuẩn tay tại cổng trường và trước cửa các phòng thi.

- Bố trí thùng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh đặt ở những nơi dễ tiếp cận, trong nhà vệ sinh, nơi rửa tay. Có thể bố trí thêm thùng đựng chất thải lây nhiễm để khẩu trang thải bỏ, khăn lau mũi miệng đặt ở những vị trí phù hợp như cổng trường, hành lang, sân trường...

- Chuẩn bị phòng thi, hội trường, phòng họp đảm bảo giãn cách tối thiểu 2m cho thí sinh, cán bộ làm công tác thi theo Chỉ thị 12/CT - UBND ngày 11/5/2021 của UBND thành phố Hà Nội.

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và cốc uống nước dùng riêng, hướng dẫn thí sinh tự trang bị bình uống nước cá nhân.

2. Chuẩn bị phòng y tế, phòng cách ly y tế tạm thời, phòng thi dự phòng

- Phòng y tế: Có thể sử dụng phòng y tế tại các trường bố trí làm điểm thi, cơ sở thuốc, trang thiết bị thiết yếu theo quyết định 827/QĐ - SYT ngày 6/5/2015 và công văn 3586/SYT - NVY ngày 23/7/2015 của Sở Y tế Hà Nội.

Cần có cán bộ y tế trực tại mỗi điểm thi để phối hợp xử lý khi có các trường hợp sốt, ho, khó thở hoặc tình huống bất thường khác.

- Phòng cách ly y tế tạm thời: Phòng cách ly tạm thời cần chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị cần thiết như: giường cá nhân, dung dịch khử khuẩn tay, găng tay, khẩu trang y tế, khăn giấy, nhiệt kế, nước uống, cốc sử dụng một lần, thùng rác màu vàng có nắp đậy (có đạp chân, có lót túi đựng chất thải lây nhiễm, dán nhãn "Chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV-2"), thùng đựng rác thải sinh hoạt màu xanh.

- Phòng thi dự phòng: Bố trí ít nhất 1 phòng thi dự phòng cho các thí sinh có biểu hiện nghi ngờ mắc COVID-19 đảm bảo thông thoáng, giãn cách tối thiểu 2m và có các trang thiết bị tối thiểu như dung dịch sát khuẩn tay nhanh trước cửa phòng thi, khẩu trang y tế, thùng rác thải sinh hoạt, rác thải lây nhiễm...

3. Khai báo y tế

Thực hiện khai báo y tế đối với 100% cán bộ làm công tác thi và các thí sinh tham dự kỳ thi:

- Thực hiện khai báo y tế online trên website <http://tokhaiyte.vn> và các ứng dụng NCOVI, Bluezone..

- Đối với các trường hợp không có điện thoại thông minh, thực hiện khai báo y tế bằng tờ khai y tế.

4. Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Tập huấn cho toàn bộ cán bộ làm công tác thi về các biện pháp phòng, chống dịch COVID -19.

- Tăng cường tuyên truyền, thực hiện thông điệp 5K (Khẩu trang, khoảng cách, không tụ tập, khử khuẩn, khai báo y tế) và các biện pháp phòng chống dịch COVID -19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế cho các thí sinh.

- Chủ động xây dựng kịch bản và diễn tập xử trí các tình huống y tế phát sinh trong kỳ thi: Trường hợp cấp cứu y tế, trường hợp biểu hiện nghi nhiễm COVID - 19, là F1, F2 khi đang tham dự kỳ thi...

5. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn chủ động phòng chống dịch COVID - 19

- Vệ sinh ngoại cảnh: Phát quang bụi rậm, không để nước ứ đọng, dụng cụ chứa nước phải được đậy kín.

- Tiến hành vệ sinh môi trường trong khuôn viên và xung quanh các địa điểm tổ chức thi đảm bảo vệ sinh, sạch sẽ.

- Thực hiện khử khuẩn bề mặt tại địa điểm thi như: Hội trường, phòng họp, phòng thi, phòng cách ly y tế, phòng y tế, thang máy, cầu thang, nhà vệ sinh, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang v.v. bằng chất tẩy rửa thông thường, hóa chất có chứa 0,05% Clo hoạt tính, dung dịch có chứa ít nhất 60% độ cồn, cồn 70⁰...

- Tổ chức phun khử khuẩn toàn bộ các địa điểm thi bằng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính.

Yêu cầu: Toàn bộ công tác chuẩn bị được thực hiện xong trước ngày thi.

II. TRONG CÁC NGÀY THI

1. Đối với Hội đồng thi

- Bố trí nhân lực tại cổng ra vào để kiểm tra thân nhiệt, giám sát và đề nghị tất cả những người ra vào điểm thi đeo khẩu trang đúng cách và dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

- Thực hiện phân luồng ngay khi phát hiện có người bị sốt hoặc có biểu hiện nghi nhiễm COVID-19 sang phòng cách ly tạm thời để xử lý và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

- Đảm bảo giãn cách tại Điểm thi và các phòng thi theo quy định.

- Tăng cường thông khí phòng thi, phòng họp bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng quạt. **Không sử dụng điều hòa.**

- Vệ sinh sau mỗi buổi thi: Thực hiện vệ sinh khử khuẩn địa điểm thi bằng cách phun hóa chất khử khuẩn hoặc lau nền nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế và các đồ vật trong phòng thi bằng các chất tẩy rửa thông thường hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn; thu gom, xử lý rác thải theo quy định; kiểm tra và bổ sung kịp thời các điều kiện cơ sở vật chất về phòng, chống dịch để chuẩn bị cho buổi thi tiếp theo.

- Phòng Y tế, Phòng cách ly y tế tạm thời, Phòng thi dự phòng: Thực hiện phun, lau khử khuẩn hàng ngày hoặc khử khuẩn ngay khi có người nghi nhiễm COVID-19 bằng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc dung dịch có chứa ít nhất 60% cồn.

- Trường hợp Điểm thi có tổ chức ăn trưa cho cán bộ làm công tác thi thì phải sử dụng hình thức suất ăn cá nhân đảm bảo giãn cách, có tấm chắn chủ động phòng, chống dịch bệnh; vệ sinh khử khuẩn bàn ghế và các bề mặt sau khi ăn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người nhà khi đưa đón thí sinh cần thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không tập trung đông người xung quanh địa điểm thi, thực hiện 5K theo quy định của Bộ Y tế.

2. Đối với thí sinh

- Thí sinh trong diện F0, F1, F2, thí sinh trong khu vực phong tỏa, thí sinh trong diện phải cách ly theo quy định thì phải báo ngay cho Hội đồng thi và không đến địa điểm thi. Đối với thí sinh diện F2 nhưng F1 đã có xét nghiệm âm tính thì sẽ đến điểm thi như bình thường và thực hiện nghiêm hướng dẫn 5K của Bộ Y tế.

- Trước khi đến điểm thi: Thí sinh tự đo thân nhiệt ở nhà; báo ngay cho Hội đồng thi khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: sốt, ho hoặc khó thở... để được xử lý kịp thời.

- Khi vào Điểm thi: Thí sinh có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: Ho, sốt hoặc khó thở... phải vào phòng cách ly tạm thời.

- Trong quá trình thi: Nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe phải thông báo cho giám thị, hội đồng thi để được khám, tư vấn và xử trí phù hợp.

- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: Rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh, đeo khẩu trang đúng cách trên đường đi đến, về từ địa điểm thi, trong phòng thi. Tránh tụ tập đông người trước và sau khi thi, đảm bảo giãn cách...

- Không dùng chung các đồ dùng cá nhân như cốc, chai nước, khăn tay... nên sử dụng bình nước uống riêng.

3. Đối với cán bộ Hội đồng thi và coi thi

- Cán bộ trong diện F0, F1, F2, trong khu vực phong tỏa, trong diện phải cách ly theo quy định thì phải báo ngay cho Hội đồng thi và không đến địa điểm thi.

- Trước khi đến điểm thi: Chủ động đo thân nhiệt ở nhà; báo ngay cho Hội đồng thi khi có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như: sốt, ho hoặc khó thở... để được xử lý kịp thời.

- Khi vào Điểm thi: Nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như sốt, ho hoặc khó thở... phải vào phòng cách ly tạm thời.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ: Nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe phải thông báo cho giám thị, hội đồng thi để được khám, tư vấn và xử trí phù hợp.

- Nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như rửa tay với nước sạch và xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh, đeo khẩu trang đúng cách, giữ khoảng cách phù hợp khi làm nhiệm vụ; không khạc nhổ; vứt rác, khẩu trang đúng nơi quy định; che miệng, mũi khi ho, hắt hơi.

- Nhắc nhở thí sinh nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch, thực hiện đeo khẩu trang, giữ khoảng cách trước, trong và sau khi hoàn thành bài thi.

4. Đối với phụ huynh học sinh

- Phối hợp chặt chẽ với Hội đồng thi trong việc theo dõi sức khỏe, đo thân nhiệt cho con trước khi đến Điểm thi.

- Trong thời gian đưa đón học sinh đi thi, cần thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K (Khẩu trang, khoảng cách, không tụ tập, khử khuẩn, khai báo y tế) và các biện pháp phòng chống dịch COVID -19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

PHỤ LỤC

HƯỚNG DẪN KHỬ KHUẨN PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19

1. Địa điểm

- Các bề mặt thường xuyên tiếp xúc tại phòng thi, phòng họp, hội trường, nền nhà, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, bàn ghế và các đồ vật trong phòng thi.

- Phòng y tế, phòng cách ly tạm thời, phòng thi dự phòng.
- Khu vực môi trường, ngoại cảnh.

2. Phương tiện vệ sinh khử khuẩn

- Người thực hiện phun khử khuẩn phải được trang bị đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân như quần áo, kính đeo mắt, mũ, găng tay, khẩu trang, ủng...

- Người thực hiện lau khử khuẩn phải được trang bị: găng tay, khẩu trang.

- Dụng cụ khử khuẩn: khăn lau, cây lau sàn nhà, bình xịt cầm tay, máy phun đeo vai.

- Hóa chất khử khuẩn: Dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% Clo hoạt tính, chất tẩy rửa thông thường (chai xịt tẩy rửa đa năng, dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng), cồn 70 độ.

3. Phương pháp và dung dịch khử khuẩn

- Nguyên tắc vệ sinh khử khuẩn: Thực hiện từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài, từ chỗ sạch đến chỗ bẩn. Công tác vệ sinh khử khuẩn được thực hiện trước ngày diễn ra kỳ thi, sau mỗi buổi thi và sau đợt thi.

- Phun bằng máy phun đeo vai: Sử dụng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,05% Clo hoạt tính để phun khử khuẩn toàn bộ phòng thi, phòng họp, hội trường, các sảnh, hành lang, thang máy, cầu thang, nhà vệ sinh trước ngày diễn ra kỳ thi.

- Lau các bề mặt bằng khăn lau hoặc cây lau sàn có tấm: (1) dung dịch tẩy rửa đa năng dùng sẵn hoặc (2) pha dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng (chứa khoảng 5% sodium hypochlorite theo tỷ lệ 10ml dung dịch tẩy rửa pha trong 1 lít nước) hoặc (3) các dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% Clo hoạt tính hoặc (4) cồn 70 độ. Lau khử khuẩn áp dụng cho các bề mặt thường xuyên tiếp xúc như sàn nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, công tắc điện, bàn phím máy tính, bề mặt trong nhà vệ sinh... Đối với công tắc điện, bàn phím máy tính, thiết bị điện và các bề mặt không chịu nước, cần sử dụng cồn 70 độ để lau.

- Trường hợp bề mặt bị bẩn, cần tiến hành làm sạch bề mặt bằng nước sạch và xà phòng trước khi lau khử khuẩn.

- Sau khi phun hoặc lau khử khuẩn: có thể sử dụng sau khi phun khử khuẩn ít nhất 30 phút.

- Sau khi kết thúc công tác vệ sinh khử khuẩn, tiến hành thu gom phương tiện phòng hộ cá nhân vào túi đựng chất thải lây nhiễm để vận chuyển, xử lý theo định.

4. Tần suất khử khuẩn

- Phun và lau khử khuẩn toàn bộ các khu vực trước khi diễn ra kỳ thi.

- Trong các ngày diễn ra kỳ thi, thực hiện lau khử khuẩn 2 lần/ngày và khử khuẩn đột xuất khi phát hiện có người nghi nhiễm COVID-19.